
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

16 сессия II созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 1161-2/23 
 

15 февраля 2023 г.                            

пгт Раздольное  

 

Об исполнении Плана мероприятий по противо-

действию коррупции в Раздольненском районном 

совете Республики Крым в 2022 году 

 

       В целях организации исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции», Национальной стратегии                

противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской                

Федерации от 13 апреля 2010 года № 460, Законом Республики Крым от 22 июля 

2014 года № 36-ЗРК «О противодействии коррупции в Республике Крым» и в 

связи с Указом Главы Республики Крым от 19.02.2021 № 43-У «Об утверждении 

Плана по противодействию коррупции в Республике Крым на 2021-2023 годы», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым, принимая во внимание рекомендации совместного заседания  

комиссий Раздольненского районного совета  от 5.02.2023, районный совет  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении Плана мероприятий по противодей-

ствию коррупции в Раздольненском районном совете Республики Крым в 2022 

году (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

      3. Решение обнародовать на сайте Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                             

на председателя Раздольненского районного совета.    

 

 
 
Председатель Раздольненского  

районного совета                                                                               Т. Вышинская 
 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12174916/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/12174916/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/12174916/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12174916/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/23701755/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/23701755/0
http://razdolnoe-rk.ru/


Приложение  

к решению 16 сессии  

Раздольненского районного  

совета Республики Крым II созыва 

от 15.02.2023 № 1161-2/22 

 

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ПЛАНА 

мероприятий по противодействию коррупции в Раздольненском  

районном совете Республики Крым в 2022 году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Отметка об ис-

полнении 

Исполнители 

1.1. Разработка проектов нормативных 

правовых актов в целях реализа-

ции федерального законодатель-

ства по противодействию корруп-

ции  

Внесены  

изменения  

в действующие 

НПА 

Председатели       

комиссий 

1.2. Проведение антикоррупционной 

экспертизы проектов норматив-

ных правовых актов Раздольнен-

ского районного совета, в целях 

недопущения условий, способ-

ствующих проявлению коррупции  

 

Предоставление отчета по испол-

нению плана проведения антикор-

рупционной экспертизы 

Исполнено  

согласно плана 

 

 

 

 

 

Исполнено  

согласно плана 

 

Управляющая де-

лами Раздольнен-

ского районного 

совета 

 

 

 

Управляющая де-

лами Раздольнен-

ского районного 

совета 

1.3. Проведение антикоррупционной 

экспертизы действующих норма-

тивных правовых актов в Раздоль-

ненском районном совете 

 

Предоставление отчета по испол-

нению плана проведения антикор-

рупционной экспертизы 

 

Исполнено  

по плану 

 

 

 

Исполнено  

согласно плана 

 

Управляющая де-

лами Раздольнен-

ского районного 

совета 

 

 Управляющая     

 делами Раздоль-

ненского район-

ного совета 

1.4. Приведение муниципальных нор-

мативно правовых актов в соот-

ветствии с требованиями феде-

ральных законов, нормативно пра-

вовых актов федеральных госу-

дарственных органов и норма-

тивно правовых актов органов 

Приведены  

в соответствие  

по инициативе 

прокуратуры  

Раздольненского 

района 

 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета,  

Управляющая де-

лами Раздольнен-

ского районного 

совета 



государственной власти Респуб-

лики Крым по вопросам противо-

действия коррупции 

 

Предоставление отчета по приве-

дению НПА в соответствие с тре-

бованиями действующего законо-

дательства 

 

 

Исполнено  

согласно плана 

 

 

 

Управляющая де-

лами Раздольнен-

ского районного 

совета 

1.5. Проведение учебы по вопросам 

противодействия коррупции в Раз-

дольненском районном совете 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Предоставление отчета об испол-

нении графика проведения учебы 

Исполнен со-

гласно графика 

проведения учебы 

по применению и 

изучению муни-

ципальными слу-

жащими и депута-

тами Раздольнен-

ского районного 

совета норм дей-

ствующего зако-

нодательства Рос-

сийской Федера-

ции и Республики 

Крым на 2021 год 

 

Исполнено  

согласно плана 

 

 

Управляющая де-

лами Раздольнен-

ского районного 

совета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управляющая де-

лами Раздольнен-

ского районного 

совета 

1.6. Обеспечение контроля предостав-

ления муниципальными служа-

щими Раздольненского районного 

совета сведений о доходах, расхо-

дах, сведений об имуществе и обя-

зательствах имущественного ха-

рактера в отношении себя, су-

пруга (супруги), несовершенно-

летних детей; 

Обеспечение контроля предостав-

ления депутатами Раздольнен-

ского районного совета сведений 

о доходах, расходах, сведений об 

имуществе и обязательствах иму-

Нарушений  

не выявлено 

 

 

 

 

 

 

 

 

Контроль  

осуществлен 

 

 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета  

 

 

 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета  

 

 

 



щественного характера в отноше-

нии себя, супруга (супруги), несо-

вершеннолетних детей 

 

Предоставление информации 

председателю Раздольненского 

районного совета о депутатах, 

предоставивших в срок сведения, 

указанные в п.1.6 настоящего 

Плана, а также о не предоставле-

нии или несвоевременном предо-

ставлении депутатами Раздоль-

ненского районного совета сведе-

ний о доходах, расходах, сведений 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в отно-

шении себя, супруга (супруги), 

несовершеннолетних детей  

 

 

 

 

Исполнено  

согласно плана 

 

 

 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

 

1.7 Взаимодействие с общественными 

организациями по вопросам про-

тиводействия коррупции  

(по согласованию) – направление 

НПА на антикоррупционную экс-

пертизу независимым экспертам 

 

 

Предоставление отчета о взаимо-

действии с общественными орга-

низациями по вопросам противо-

действия коррупции  

Направлены НПА 

на проведение ан-

тикоррупционной 

экспертизы, за-

ключения полу-

чены, рассмот-

рено комиссией 

 

Исполнено  

согласно плана 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

 

 

 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

2. Анализ обращений граждан, по-

ступающих в Раздольненский рай-

онный совет на предмет наличия 

информации о фактах проявления 

коррупции со стороны муници-

пальных служащих и предоставле-

ние данной информации председа-

телю Раздольненского районного 

совета 

Проведен анализ - 

обращений граж-

дан, поступивших 

в Раздольненский 

районный совет 

в 2022 году на 

предмет наличия 

информации 

о фактах проявле-

ния коррупции 

со стороны муни-

ципальных слу-

жащих – таких 

Начальник отдела  

по вопросам орга-

низационной ра-

боты, делопроиз-

водства, контроля 

и обращениям 

граждан Раздоль-

ненского район-

ного совета  



обращений не вы-

явлено 

2.1 Контроль за соблюдением муни-

ципальными служащими правил 

этики и служебного поведения 

 

Информация о фактах несоблюде-

ния муниципальными служащими 

правил этики и служебного пове-

дения за 2022 год 

 

Нарушения  

отсутствуют 

 

 

 

Исполнено  

согласно плана 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

2.2. Привлечение при наличии вины  

к дисциплинарной ответственно-

сти лиц, замещающих должности 

муниципальной службы, муници-

пальные служащие  

 

Информация о фактах привлече-

ния к дисциплинарной ответствен-

ности лиц, замещающих должно-

сти муниципальной службы в 

2022 году 

Нарушения  

отсутствуют 

 

 

 

 

 

Исполнено  

согласно плана 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета  

 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

2.3. Обнародование правовых актов  

и освещение деятельности Раз-

дольненского районного совета по 

вопросам противодействия кор-

рупции в средствах массовой ин-

формации и на официальном 

сайте Администрации Раздольнен-

ского района 

Правовые акты 

Раздольненского 

районного совета 

обнародованы в 

срок не позднее 

7 дней после дня 

проведения засе-

дания сессии или 

в срок, указанный 

в решении 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета  

2.4. Проведение проверки на предмет 

наличия коррупциогенных факто-

ров в конкурсной документации 

при осуществлении размещения 

заказов Раздольненским район-

ным советом 

Отчет о результатах проверки на 

предмет наличия коррупциоген-

ных факторов в конкурсной доку-

Не выявлено 

 

 

 

 

 

Исполнено  

согласно плана 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета  

 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 



ментации при осуществлении раз-

мещения заказов Раздольненским 

районным советом 

2.5. Проведение анализа эффективно-

сти бюджетных расходов из муни-

ципального бюджета при разме-

щении заказов на поставки това-

ров, выполнение работ и оказание 

услуг для муниципальных нужд 

Раздольненского районного совета 

 

Отчет о результате анализа эффек-

тивности бюджетных расходов из 

муниципального бюджета при раз-

мещении заказов на поставки то-

варов, выполнение работ и оказа-

ние услуг для муниципальных 

нужд Раздольненского районного 

совета  

Исполнен 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнено  

согласно плана 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета  

 

 

 

 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

2.6 Проведение тестирования муни-

ципальных служащих Раздольнен-

ского районного совета с 

01.01.2022 года на знание законо-

дательства по противодействию 

коррупции и его актуальных изме-

нений 

 

Отчет о проведенном мероприя-

тии 

Проведено –  

ноябрь 2022 

 

 

 

 

 

 

Исполнено  

согласно плана 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

 

 

 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

2.7 Обеспечение контроля предостав-

ления муниципальными служа-

щими Раздольненского районного 

совета сведений о сайтах и (или) 

страниц сайтов в информационно-

телекоммуникационной системе 

Интернет 

 

Отчет о выявленных нарушениях 

 

Обеспечен 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнено  

согласно плана 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

 

 

 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 



2.8 Осуществление контроля за со-

блюдением лицами, замещаю-

щими муниципальные должности 

в Раздольненском районном со-

вете, требований законодательства 

Российской Федерации по проти-

водействию коррупции, касаю-

щихся предотвращения и урегули-

рования конфликта интересов, в 

том числе привлечение таких лиц 

к ответственности в случае их не-

соблюдения.  

 

Отчет о проведенном мероприя-

тии 

Исполнено 

согласно плана 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнено  

согласно плана 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

2.9 Принятие мер   по повышению  

эффективности кадровой работы   

в   части, касающейся   ведения  

личных   дел   лиц, замещающих 

муниципальные должности в Раз-

дольненском районном совете, 

муниципальных служащих Раз-

дольненского районного совета, в 

том числе контроля за  

актуализацией сведений,  

содержащихся в анкетах,  

представляемых при  

назначении на указанные  

должности и поступлении на та-

кую службу, об их  

родственниках и свойственниках в 

целях выявления возможного  

конфликта интересов – повторное 

анкетирование. 

 

Отчет о проведенном мероприя-

тии 

 

 

Исполнено  

согласно плана 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнено  

согласно плана 

 

Специалист по 

кадровой работе  

в Раздольненском 

районном совете  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Специалист по 

кадровой работе  

в Раздольненском 

районном совете 



2.10 Повышение квалификации ответ-

ственного лица по профилактике 

коррупционных и иных правонару-

шений в Раздольненском районном 

совете - заместителя председателя 

Раздольненского районного совета 

 

Отчет о проведенном мероприятии 

 

Исполнено  

согласно плана 

 

 

 

 

 

Исполнено  

согласно плана 

Председатель Раз-

дольненского рай-

онного совета 

 

 

 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

2.11 Обучение лиц, впервые  

поступивших на муниципальную 

службу в Раздольненский район-

ный совет по   образовательным 

программам в области противо-

действия коррупции. Для целей 

настоящего Плана используется 

понятие «нормативные правовые 

Акты Российской Федерации»,  

установленное пунктом 3 статьи 1 

Федерального закона от 25 де-

кабря 2008 года N273-ФЗ  

«О противодействии коррупции» 

 

Отчет о проведенном мероприя-

тии 

 

Прошли обучение 

3 человека 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнено  

согласно плана 

Председатель Раз-

дольненского рай-

онного совета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

2.12 Подготовка Отчета о выполнении 

плана мероприятий по противо-

действию коррупции в Раздоль-

ненском районном совете Респуб-

лики Крым на 2022 год 

Утверждение Отчета о выполне-

нии плана мероприятий по проти-

водействию коррупции в Раздоль-

ненском районном совете Респуб-

лики Крым на 2022 год 

Исполнено  

согласно плана 

 

 

 

Исполнено  

согласно плана 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

2.13 
(по плану 

2.15) 

Размещение Отчета о выполнении 

настоящего Плана в информаци-

онно –коммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте 

Исполнено  

согласно плана 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 



Администрации Раздольненского 

районного совета Республики 

Крым (http://razdolnoe-rk.ru) в раз-

деле «Противодействие корруп-

ции» 

3. Реализация антикоррупционной политики в сфере закупок товаров, работ               

и услуг 

3.1 Обеспечение контроля в сфере за-

купок в части соответствия по-

ставленного товара, выполненной 

работы (ее результата) или оказан-

ной услуги условиям контракта 

Исполнено  

согласно плана 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

3.2  Обеспечение возможности осу-

ществления гражданами, обще-

ственными объединениями и объ-

единениями юридических лиц об-

щественного контроля за соблю-

дением законодательства Россий-

ской Федерации и иных норматив-

ных правовых актов о контракт-

ной системе в сфере закупок в со-

ответствии с Федеральным зако-

ном от 05 апреля 2013 года № 44-

ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд 

Исполнено  

согласно плана 

Заместитель пред-

седателя Раздоль-

ненского район-

ного совета 

 
 

http://razdolnoe-rk.ru/

